
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Originale 
 
N. 118  Registro Generale 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 
 
N.   38                                                                                  del 04 dicembre 2024 
 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE SERVIZI TECNICI REALIZZAZIONE NUOVA 
PISTA CICLABILE CODICE CIG B4A19213AA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamata la deliberazione G.C. 58 del 19.10.2016 avente per oggetto: APPROVAZIONE 
SCHEMA DI ACCORDO TRA ACTA S.R.L. E COMUNE DI SCALDASOLE PER OPERE DI 
COMPENSAZIONE E INTERVENTI VOLTI A CONTRIBUIRE ALLA RISOLUZIONE DELLE 
CRITICITÀ VIABILISTICHE ESISTENTI E PARZIALMENTE INCREMENTATE DAL TRAFFICO 
INDOTTO DALLA REALIZZAZIONE DI UNA DISCARICA MONODEDICATA PER RCA (CER 
17.06.05*) IN COMUNE DI FERRERA ERBOGNONE (PV;  
 
Dato atto che fra gli interventi di compensazione da realizzarsi da parte della società Acta srl 
era prevista la “Realizzazione pista ciclabile per delocalizzazione traffico ciclabile da Via Roma 
e Via Piave” con impegno finanziario ascrivibile ad ACTA di € 177.000,00 (Iva inclusa);  
 
Dato atto che con Determinazione del Servizio Tecnico n. 79 del 22.11.2021 sono stati affidati i 
servizi tecnici in merito alla progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza 
per i lavori di realizzazione della pista ciclabile a sud del territorio comunale;  
 
Che nel corso dell’attività di progettazione è emersa la volontà dell’Amministrazione di variare 
parzialmente il tracciato su cui insisterà la futura pista ciclabile; 
 
Richiamati 

- l'articolo 17, commi 1 e 2, del D. lgs. n. 36/2023, i quali dispongono quanto segue: “1. 
Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando ggli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 

 
 
 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
PROVINCIA DI PAVIA 

Via XI febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Cod. Fisc. 00482750189 



- l'articolo 192, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 

 gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  

 il fine che il contratto intende perseguire; 
 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
Preso atto che l'articolo 50 co.1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue: “Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con
 le seguenti modalità:  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 
 
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 48, comma 2°, del D.lgs. n. 36/2023, il contratto, che si 
intende stipulare, non presenta un interesse “transfrontaliero”. A tal riguardo, si ricorda che, 
secondo l’orientamento del Consiglio di Stato (parere n. 1.312/2019): «Un appalto può essere 
considerato di interesse transfrontaliero in virtù del suo valore stimato (molto prossimo alla 
soglia), in relazione alla propria tecnicità o all'ubicazione delle prestazioni da effettuare in un 
luogo idoneo ad attrarre l'interesse di operatori esteri». 
 
Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Ritenuto di interpellare l’Ing. Laura Bianchi C.F. BNCLRA78A43G388K, P.iva 02737480182 al 
fine della redazione di una variante al progetto precedentemente presentato comportante la 
progettazione esecutiva, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza relativamente al 
progetto di “Realizzazione di una pista ciclabile a sud del territorio comunale” ; 
 
Dato atto che, avvalendosi della piattaforma certificata SINTEL ., si è avviata la procedura 
Sintel n. 192073579 per l’affidamento dei servizi tecnici in oggetto; 
Dato atto inoltre che  è stato acquisito il seguente numero di CIG  B4A19213AA tramite la 
piattaforma anzidetta; 
 
Ritenuto di procedere ai sensi dell'articolo 192 del D.lgs. n. 267/2000, oltre che in osservanza 
dell’articolo 17 del D.lgs. n. 36/2023. 
 
Precisato che: 

- la finalità che con il contratto intende perseguire è acquisire i servizi tecnici necessari 
alla progettazione e realizzazione della nuova pista ciclabile a sud del territorio 
comunale 

- l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento diretto dei servizi di redazione del progetto 
esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza per un progetto di 
“Realizzazione pista ciclabile a sud del territorio comunale 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto e l’affidatario individuato è 
l’Ing. Laura Bianchi C.F. BNCLRA78A43G388K, P.iva 02737480182 

- l’importo dell’affidamento è quantificato in € 8.648,69  oltre contributo al 4% e  IVA, 
come da offerta economica pervenuta; 

- il perfezionamento del contratto avviene tramite scambio di lettere commerciali art.18 
del D.Lgs.36/2023. 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 



e nella documentazione della procedura di affidamento 
 
Precisato che: 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

 inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della prestazione in 
parola, in considerazione della remota possibilità che un inadempimento, verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale, possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 

 
Attestato che la presente proposta rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, del d.lgs. n. 267/2000; 
 
Verificato che non sussistono in capo al RUP non sussistono cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii; 
 
Richiamata la deliberazione di approvazione del Bilancio 2024/2026 
 

DETERMINA 
 
1 di approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2 di acquisire i servizi tecnici relativi al progetto di “Realizzazione nuova pista ciclabile a sud 
del territorio comunale”  mediante affidamento diretto all’Ing. Laura Bianchi C.F. 
BNCLRA78A43G388K, P.iva 02737480182 ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b, del 
D.lgs. n. 36/2023  tramite portale SINTEL – ARIA LOMBARDIA 

 
3 di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara attribuito al presente affidamento, è 
B4A19213AA 
 
4. di approvare l’allegato disciplinare per i servizi in oggetto 
 
4 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato al. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, quanto di seguito riportato: 

 
Missione 10 Programma 05  U.2.02.01.09.012  
 
Cap  18/10   Euro  10.973,46       sul bilancio 2024/2026 
 
 

5 di dare atto che il rapporto contrattuale, a norma dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento diretto, sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistenti in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata 
 
6 di dare atto che il presente provvedimento è compatibile ex artt. 183 e 191 TUEL e ss.mm.ii. 
con gli obiettivi di finanza pubblica e con gli stanziamenti di bilancio; 
 

Il Responsabile del Servizio 
Luigi Rabeschi 

 
 
 

 
 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui 
si riferisce la sopra estesa determinazione, ai sensi dell'art. 151 e art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e/o i. 
 
Scaldasole, lì 04 dicembre 2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune, pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  
giorno 24/02/2025Scaldasole, lì 24/02/2025 
 

Il Segretario Comunale 
f.to   Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI 

 
 

 


